10. 107^{ra}–252^{va} OFFICIUM DE TEMPORE. PARS HIEMALIS.

>*Sabato primo adventus domini capitulum*< *Ecce dies veniunt.* (107^{rb}) >*Incipit Ysaia propheta*< *Visio Ysaie filii.* (122^{vb}) >*Nota quod si festum Thome feria quinta euenerit supra scripte lectiones hic non dicentur, sed ille que in feria V^a scripte sunt scilicet legimus sanctum Moysen*<. (130^{ra}) >*Cetera omnia ut in alijs diebus privatis precedentibus. Et nota quod he ante repeti debent ad horas quottidie usque ad vigiliam natalis Christi*<. (131^{rb}) >*Si uero festum sancti Thome die dominica illuxerit hec ante eadem dominica ad benedictus dicetur festum autem Thome differetur in crastinum. Septem diebus proximis ante vigiliam natalis domini ad magnificat. Sine dominica fuerit sive non hec dicuntur ante*< *O sapientia.* (133^{vb}) >*In vigilia nativitatis domini*<. (143^{va}) >*Require omnia que hic desunt superius in die sancto nativitatis domini*<. (143^{vb}).>*Si hec dominca non in VI die sed in festo alicuius sancti euenerit, plenarie agatur de festo. Sed de dominica dumtaxat fiat ...*<. (147^{rb}) >*Hij diebus qui sequuntur circumcisionem usque ad vigiliam epiphantie ad omnes horas diei ut in circumcissione agatur*<. (151^{vb}) >*In vigilia epiphantie*<. (156^{ra}) >*Responsoria dicuntur per octavam de epiphania eo ordine quo fieri solet de dominicis tempore hiemali*<. *Hic [!] stulti estis o Galathe.* (175^{vb}) >*Responsoria que dicta sunt per precedentem septimanam dicantur in ista et in alia usque ad septuagesimam quelibet die suo*<. (210^{ra}) >*Nota licet ordo prenotatus semper sit tenendus tum ad III et ad vespervas et in laudibus dicantur collecte speciales cum antiphonis suis*<. (243^{ra}) >*In vigilia palmarum ad vespervas capitulum*<. (243^{va}) >*Sermo beati Maximi episcopi*< *Psalmi vicesimi primi.*–252^{vb}–255^{vb} leer bis auf Liniierung.

11. 256^{ra}–301^{ra} PROPRIUM DE SANCTIS.

>*In vigilia sancti Andree apostoli ad vespervas capitulum*< *Corde creditur ad iustitiam*<. (260^{ra}) >*De conceptione beate Marie virginis*<. (260^{vb}) >*Sermo beati Anselmi Cantuariensis archiepiscopi*<. (265^{ra}) >*In natiuitate Sancti Stephani*< ... >*Sermo beati Fulgentii episcopi lectio I*<. (268^{vb}) *heri celebrauimus temporalem.* (268^{vb}) >*Commemoratio de Sancto Johanne Evangeliste*<. (269^{ra}) >*Lectiones ex homelia venerabilis Bede presbiteri. Lectio I*< *Quia in pectore.* (283^{va}) >*In purificatione Sancte Marie Virginis*<. (283^{vb}) >*Sermo Sancti Augustini episcopi*< *hodiernus dies magnum.* (289^{rb}) >*In cathedra sancti Petri*< .(289^{vb})

>Lectiones ex homelia venerabilis Bede presbiteri. Lectio I< >Dixit Iesus Petro<. (293^{rb})
>In nativitate sancti Benedicti<. (293^{vb}) >Incipit uita sancti Benedicta abbatis edita a
beato Gregorio papa. Lectio I.< Fuit uir uite venerabilis<. (296^{va}) >In annunciationem
sancte Marie virginis<. (297^{ra}) >Sermo ex commentario venerabilis Bede presbiteri<. (297^{rb})
Ingressus Angelus.

12. 301^{ra}–326^{vb} COMMUNE SANCTORUM.

>Incipit commune sanctorum et primo de apostolis< Iam non estis. (321^{rb}) >In nativitate
virginum<

13. 326^{vb}–330^{vb} CANTICA.

>Iniciunt cantica dominicis diebus< Domine misere nostri. (327^{vb}) >Canticum de natiui-
tate domini< Populus qui ambulabat. (329^{ra}) >De apostolis et martiribus canticum< Vos
sancti domini. (329^{va}) >Canticum vnus martiris et vnus confessoris< Beatus uir qui in
sapientia. (330^{ra}) >In omnibus solemnitatibus beate Marie virginis preter purificationem et
vnus virginis canticum< Audite me diuini fructus.

14. 330^{vb}–340^{rb} HYMNARIUM.

>Incipit hymnarius per totum annum singuli diebus ad nocturnos exceptis illis quibus pro-
prii hymni deputati sunt< (331^{ra}) Eterne rerum conditor. AH 50, Nr. 4. (331^{rb}) Splendor
paterne glorie. AH 50, Nr. 5. (331^{va}) >Omni tempore ad primam ymnus<. Iam lucis
orto sydere. AH 51, Nr. 41. (331^{vb}) >Ad tertiam ymnus<. Nunc sancte nobis spiritus. AH
50, Nr. 18. (331^{vb}) >Omni tempore ad sextam ymnus<. Rector potens uerax. AH 50, Nr.
19. (332^{ra}) >Omni tempore ad nonam ymnus<. Rerum deus tenax. AH 50, Nr. 20. (332^{ra})
>Ad uesperas ymnus<. Deus creator omnium. AH 50, Nr. 7. (332^{va}) >Privatis diebus ad
completorium ymnus<. Te lucis ante terminum. AH 51, Nr. 44. >Ad completorium
ymnus<. Christe qui lux es. AH 51, Nr. 22. (332^{vb}) >Ad completorium ymnus totum ad-
uentum preter festa sanctorum<. Quem terra pontus ethera. AH 50, Nr. 72. (333^{ra}) >Ad
tertiam eodem tempore ymnus<. Conditor alme siderum. AH 51, Nr. 47. (333^{rb}) >In nati-
uitate domini usque ad epiphaniam preter festa sanctorum ymnus<. Intende qui regis.
AH 50, Nr. 8. (333^{va}) >Ad completorium quottidie ymnus canitur usque ad octauas epi-
phanie< Enixa est puerpera. AH 50, Nr. 53, 5–7. (333^{vb}) >Ad tertiam ymnus etiam in festis
sanctorum<. A solis ortus cardine. AH 50, Nr. 53, 1–4. (334^{ra}) >In epiphania domini in
uesperis et in laudibus<. Illuminans altissimus. AH 50, Nr. 10. (334^{rb}) >Ad nocturnos
ymnus<. Intende qui regis. AH 50, Nr. 8. (334^{rb}) >In quadragesima ad completorium
(334^{va}) ymnus usque ad tempus passionis preter festa sanctorum<. >Summi[!] largitor<. AH
51, Nr. 60. (334^{va}) >Eisdem diebus ad tertiam ymnus< Audi benigne conditor. AH 51, Nr.
54. (334^{vb}) >In passione domini usque ad pascha preter dominicam palmarum et festa sanc-
torum ymnus<. Hymnum dicamus. AH 51, Nr. 75. (335^{rb}) >Ad completorium usque ad
pascha preter festa sanctorum<. Crux fidelis inter omnes. AH 50, Nr. 66, 8–10. (335^{va}) >Ad
tertiam usque in ramis palmarum preter festa sanctorum<. Vexilla regis prodeunt. AH 50,
Nr. 67. (335^{vb}) >In ramis palmarum ymnus<. Magnum salutis gaudium. AH 51, Nr. 74.
(336^{rb}) >Ad tertiam per totam ebdomadam ymnus<. Iam surgit hora tertia. AH 51, Nr.
74.

(336^{va}) >Incipiunt ymni de sanctis et primo de sancto Andrea<. Post Petrum primum prin-
cipem. AH 51, Nr. 139. (336^{vb}) >De sancto Stephano prothomartire ymnus<. (337^{ra}) Ste-
phani primi. AH 14a, Nr. 13. (337^{rb}) >Johannis euangeliste ymnus<. Amore Christi. AH
50, Nr. 9. (337^{va}) >Agneta virginis ymnus<. Agnes beate virginis. AH 50, Nr. 11. (338^{ra})

>*In omnibus solemnitatibus beate Marie virginis ymnus*<. *Misterium ecclesie*. AH 51, Nr. 128. (338^{rb}) >*Ad completorium ymnus*<. *Aue maris stella*. AH 51, Nr. 123. (338^{va}) >*Ad terciam ymnus*<. *O quam glorifica luce*. AH 51, Nr. 126. (338^{vb}) >*Agathe virginis ymnus*<. *Agathe sacre virginis*. AH 51, Nr. 135. (339^{ra}) >*De apostolis et martiribus ymnus ad vesperas*<. *Eterna Christi munera*. AH 50, Nr. 17. (339^{rb}) >*Unius martiris ymnus*<. (339^{va}) *Deus tuorum militum*. AH 51, Nr. 114b. (339^{vb}) >*Unius confessoris ymnus*<. *Ihesu corona celsior*. AH 51, Nr. 116. >*Versiculi Remigii, Iuli, Roberti, translationis Benedicti. Isti sunt sancti quibus intermittitur anni*. (340^{ra}) >*In nativitate virginum ymnus*<. *Iesu corona virginum*. AH 50, Nr. 21.

15. 340^{vb}–343^{va} ORATIO SANCTO AMBROSIO ATTRIBUTA.

>*Oratio beati Ambrosii ante missam dicenda*<. *Summe sacerdos et vere pontifex...*(343^{ra}) >*Tunc enim me de te satiabis sacietate mirifica ita ut neque sitiam in eternum. Amen*<, vgl. André WILMART, *Auteurs spirituels et textes dévots du Moyen Age latin*, Paris 1971, S. 114–124.

343^{va}–344^{va} KOLOPHON.

(343^{va}) Als Rubrik: >*Anno domini 1493. Ego frater Amandus ordinis Cisterciensis in miserabili dispersione fratrum monasterii Argentinensis in Suburbio hoc Breviare manu mea exili quam caritative conscripsi, Demum merui a Reverendo in Christo patre ac Domino Johanne dicto Scharpffer Abbate in professum monasterii Salem graciose incorporari. Anno 1500.*< (343^{vb}) Späterer Nachtrag: *Depost deo annuente prima die mensis Februarii Anno domini 1529 canonice electus sum in prelatum et Abbatem monasterii in Salem. Presidente visitatore domno Theobaldo abbate in Lucella. assistentibus ipsi domno Johanne in Bebenhusen et domno Melchiore Fontis regis abbatibus et prelatibus*. (344^{ra}) >*Hoc Breviarium divinorum officiorum de tempore et de sanctis per anni circulum cum suis modernis historiis insertis Reverendus in Christo pater ac dominus Dominus Johannes abbas monasterii Salem dictus Stanttenant. omni arte. ingenio. et venustate: atque tamque prudens architector ad margines et capitalia variis mysticisque figuris et coloribus illuminavit. Verum cum benignissimus deus qui homini posuit periodum suam. quam peteri [!] non potest. iam dictum dominum abbatem altera conceptionis virginis Marie Anno millesimo quadringentesimo nonagesimoquarto per mortem temporalem vocaverit ex huius erumpnosi seculi ergastulo ad vitam: hoc opere incompleto et insoluto. Successor eius dominus Johannes dictus Scharpffer ipsa Barbare virginis eodem (344^{rb}) Anno Nonagesimoquarto electus consequenterque benedictus et confirmatus. id quod alter imperfectum reliquit sua veneranda ac egregia paternitas (non solum perfecit sed et scribas et illuministas de stipendio et laboribus eorum) integraliter absolvit. citra numerum ducentorum florenorum Rennensium. Cum igitur illud breviarium sit in duas partes distinctum in estivalem dumtaxat et hyemalem. bonum erit ac providum ut huiusmodi breviare ordinetur ad cameram Reverendi in Christo patris ac domini Domini Johannis abbatis moderni ac futurorum pro divinis serviciis absolvendis. ut eo minus partes ab invicem separentur. In laudem dei (344^{va}) cuius intuitu hoc fundatum est ac salubriter erectum. Anno. Die. et loco suprascriptis. –344^{vb} leer. Papiervorsatzblätter 345 und 346 leer; 347^r Bleistiftvermerk: *varia.*; 347^v Signatur in Bleistift: *Sal. 9c*. Stempel der Restaurierungswerkstatt Heiland mit Jahreszahl in Bleistift: 1962.*